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Valtioneuvosto 
 
Viite: Kuuleminen Yhdenvertainen Suomi –toimintaohjelman keskeisiin tavoitteisiin 
ja toimenpiteisiin liittyen 
 
Asia: Vanhusasiavaltuutetun lausunto 
 
Vanhusasiavaltuutettu on itsenäinen ja riippumaton viranomainen, jonka tehtävänä on edistää 
ikääntyneiden oikeuksien toteutumista. Vanhusasiavaltuutettu tarkastelee ohjelman jatkoa 
iäkkäiden näkökulmasta. Ohjelmassa on ikääntyneiden yhdenvertaisuuden kannalta tärkeitä 
tavoitteita ja toimenpiteitä.  
 
Yhdenvertainen Suomi -ohjelman tavoitteet, joihin tulisi kiinnittää enemmän huomiota? 

• Tavoite 3: Vahvistetaan viranomaisten yhdenvertaisuusosaamista eri tasoilla.  

• Tavoite 4: Kasvatetaan tietoisuutta rasismista ja sen eri muodoista  

• Tavoite 6: Kannustetaan kuntia (lisäys: ja hyvinvointialueita) aktiiviseen yhdenvertaisuuden ja 
antirasismin edistämiseen  

 
Ohjelman toimenpiteet, jotka ovat olleet erityisen hyödyllisiä?  

• Toimet, joilla on vähennetty rakenteellista rasismia ja moniperusteista syrjintää.   
 
Mitä muita asioita haluatte nostaa esille yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimättömyyden 
edistämiseksi suomalaisessa yhteiskunnassa? 
 
Toimintaohjelmassa ei tuoda ikäsyrjintää selkeästi esille. Se on kansainvälisten arvioiden mukaan 
yleisin syrjinnän muodoista (Torres ym. 2017). Ikäsyrjintä on monitahoinen ilmiö, jota on vaikea 
tunnistaa. Toimintasuunnitelmaan tarvitaan tietopaketti rakenteellisesta ikäsyrjinnästä, sen 
purkamisen keinoista ja sen linkittymisestä rasismiin ja muihin syrjinnän muotoihin.  
 
Vanhustyön keskusliiton kyselyssä, miltei puolet vastasi, että Suomessa syrjitään iäkkäitä ihmisiä 
(Vaarama 2023). Ihmisoikeuskeskuksen ja vammaisfoorumin tutkimuksessa (2019) kolme neljästä 
55–84-vuotiaasta vastaajasta koki ikään liittyvää syrjintää. Työelämässä ikäsyrjintä vaikeuttaa 
työllistymistä työuran loppupuolella ja osaltaan lisää työllistymisen ongelmia eri vähemmistöihin 
kuuluvilla +50-vuotiailla. Päätöksenteossa ikäsyrjintä vaikuttaa olevan yllättävän yleistä.   
 
Suomalaiset tutkimukset osoittavat, että ikääntyneiden maahanmuuttajien toimeentulo, 
koettu terveys, osallisuuden kokemukset ja heidän tarvitsemiensa palvelujen saanti ovat 
selvästi keskimääräistä ikääntyneiden tilannetta heikommalla tasolla. He kokevat myös 
muuta syrjintää. Digitalisoitunutta yhteiskuntaa on Suomessa rakennettu siten, että sen 
seurauksena suuri osa iäkkäistä ihmisistä on jäänyt digitaalisten palvelujen itsenäisestä käytöstä 
kokonaan syrjään ja tämä korostuu maahanmuuttajien ja kieli- ja kulttuurivähemmistöihin kuuluvien 
ikääntyneiden kohdalla. Tällöin mahdollisuudet osallisuuteen, palvelujen ja tiedon saantiin sekä 
sosiaalisiin suhteisiin ovat muuta väestöä heikommat (esim. Buchert ym. 2023, Clarke & 
Seppänen 2023, Kouvonen ym. 2021, Heikkinen & Lumme-Sandt 2014, myös 
Vanhusasiavaltuutettu 2023).  

 
Helsingissä, 7.8. 2023  
Päivi Topo, Vanhusasiavaltuutettu  
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